¹⁶ Cfr. v. 125s. *castum servare cubile / sis memor* e 127s. *lectumque iugalem / natis parce tuis*.

¹⁷ Cfr. Tib. Cl. Don. *interpr. Verg. ad Aen.* 4, 324, p. 400 Georgii ... *mariti... vocabulo*.

¹⁸ Ed è in simile ambito scolastico che va collocata anche l’*Alcesta* centonaria.

¹⁹ Cfr. Macr. *Sat.* 5, 19, 1ss. *In libro quarto in describenda Elissae morte ait quod ei crinis abscisus esset his versibus: nondum illi flavum Proserpina vertice crinem / abstulerat Stygioque caput damnaverat Orco; deinde Iris a lunone missa abscidit ei crinem et ad Orcum refert. Hanc Vergilius non de*

pideo di Alceste e lo utilizza nel contesto dell'interpretazione del luogo del IV libro dell'Eneide (vv. 698-699), descrivente il momento estremo e funesto in cui viene reciso il capello di Didone. Contro Anneo Cornuto, che nel suo commento a Virgilio aveva reputato il particolare del capello reciso come un'invenzione poetica virgiliana non meno che quella del ramo d'oro,²¹ si specifica invece, nei *Saturnalia* e nel commento serviano, che esso deriva a Virgilio dai vv. 73-76 dell'*Alceste* di Euripide,²² espressamente riportati in greco, raffiguranti sulla scena la Morte con la spada sguainata a recidere il capello; episodio che a sua volta Euripide avrebbe desunto da Frinico. Servio Danielino ritorna sull'*exemplum* di Alceste, che sul punto di morire sente la mancanza dei suoi, allorché si trova a spiegare il senso di isolamento di Didone che si crede abbandonata sinanche dal suo popolo ed è prostrata nello sconforto in *Aen.* 4, 468.²³ E d'altra parte, sia Macrobio²⁴ che Servio²⁵ ricorrono in più d'una occa-

nihilo fabulam fingit, sicut vir alias doctissimus Cornutus existimat, qui adnotationem eius modi adposuit his versibus: "Unde haec historia ut crinis auferendus sit morientibus, ignoratur; sed adsuevit poetico more aliqua fingere ut de aureo ramo". Haec Cornutus; sed me pudet quod tantus vir, Graecarum etiam doctissimus litterarum, ignoravit Euripidis nobilissimam fabulam Alcestim. In hac enim fabula in scaenam Orcus inducitur gladium gestans, quo crinem abscidat Alcestidis, et sic loquitur... [Eur. Alc. 73-76]. Proditum est, ut opinor, quem secutus Vergilius fabulam abscidendi crinis induxerit.

²⁰ Cfr. Serv. ad *Aen.* 3, 46 ... vituperabile enim est, poetam aliquid fingere, quod penitus a veritate discedat. Denique obicitur Vergilio de mutatione navium in nymphas; et quod dicit per aureum ramum ad inferos esse descensus; tertium, cur Iris Didoni comam secuerit. Sed hoc purgatur Euripidis exemplo, qui de Alceste hoc dixit, cum subiret fatum mariti e ad *Aen.* 4, 694 IRIN DEMITTIT OLYMPO ut et supra diximus, trahit hoc de Alceste Euripidis, qui inducit Mercurium ei comam secantem, quia fato peribat mariti. alii dicunt Euripidem Orcum in scenam inducere, gladium ferentem quo crinem Alceste abscidat, et Euripidem hoc a Phrynicho, antiquo tragico, mutuatum. sane sciendum hoc ideo nunc fieri, quia certis consecrationibus solebant homines facere ut muniti essent adversus fortunae impetus, nec poterant mori nisi exauctorati illa consecratione: unde circa Didonem ista servantur.